
PUBLICADO DOC 24/05/2013, PÁG 93 
 
 
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO  
 
  
De acordo com o disposto no artigo 46, inciso X, e artigo 82, da Resolução 
n.º 2, de 26 de abril de 1991 (Regimento Interno), comunicamos que está 
aberto o prazo de recurso por 5 (cinco) sessões ordinárias, a partir desta 
data, para os seguintes projetos: 
  
  
PARECER Nº 901/2010 DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO 
PARTICIPATIVA, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE 13/08/2010, PÁGINA 78, 
COLUNA 4.  
  
PARECER Nº 1106/2010 DA COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, METROPOLITANA E 
MEIO AMBIENTE, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE 17/09/2010, PÁGINA 66, 
COLUNA 4.  
  
PARECER Nº 1470/2010 DA COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, PUBLICADO 
NO DIÁRIO OFICIAL DE 10/12/2010, PÁGINA 82, COLUNA 3.  
 
 
 
PARECER Nº 827/2013 DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO SOBRE 
O PROJETO DE LEI N° 325/2009  
O presente projeto de lei, de autoria do nobre Vereador Domingos Dissei, visa a 
divulgação pela internet, na página eletrônica da Prefeitura, da realização de coleta 
de materiais em desuso conhecida como operação cata-bagulho.  
Pelo art. 2º da propositura, o Executivo, ao programar a coleta cata-bagulho, 
deverá promover ampla divulgação dela, durante um mês, até a sua efetiva 
realização, incluindo-se, também, painel informativo na Subprefeitura em cuja área 
será feita a coleta dos resíduos, bem como a publicação no Diário Oficial da Cidade.  
A douta Comissão de Constituição, Justiça e Legislação Participativa concedeu 
parecer pela legalidade, com apresentação de substitutivo para adequar a proposta 
à melhor técnica de elaboração legislativa.  
Solicitadas informações ao Executivo, informaram os órgãos competentes que 
“...tais medidas já são adotadas pelas Empresas Contratadas por meio do Edital 
07/SES/11... esta divulgação [do cronograma dos serviços] ocorre por meio de 
consulta ao site Secretaria de Coordenação das Subprefeituras... não há citação do 
‘Painel Informativo’ nas Subprefeituras no contrato supra citado”.  
Quanto ao aspecto financeiro, nada há a opor ao projeto, visto que as despesas de 
sua execução serão cobertas por dotações orçamentárias próprias, suplementadas 
se necessário.  
Favorável, portanto, é o parecer. Contudo, consideramos que a despesa referente à 
instalação de painel em cada Subprefeitura exigiria, além do material a ser 
utilizado, a disponibilização de recursos humanos para sua consecução. Nesse 
sentido, entendendo que cabe ao Poder Executivo avaliar a melhor forma de 
divulgação na Subprefeitura, sem retirar a intenção original, e acolhendo as 
alterações promovidas pela Comissão de Constituição, Justiça e Legislação 
Participativa, apresentamos o seguinte substitutivo:  
Substitutivo nº                 ao Projeto de Lei nº 325/2009  
Dispõe sobre a divulgação, pela Internet, na página eletrônica da Prefeitura, da 
realização de coleta de materiais em desuso, conhecida como operação CATA-
BAGULHO, e dá outras providências.  
A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:  



Art. 1º O Poder Executivo deverá disponibilizar na Internet, através da página 
eletrônica da Prefeitura do Município de São Paulo, todos os dados e informações 
relativos à realização de coleta de materiais em desuso, conhecida como operação 
CATA-BAGULHO.  
Parágrafo único. Entende-se por bagulho a definição estabelecida pelo disposto no 
inciso II do art. 1º da Lei nº 14.803, de 26 de junho de 2008.  
Art. 2º O Executivo, ao programar a coleta Cata-Bagulho, deverá promover ampla 
divulgação, inclusive na Subprefeitura em cuja área será feita a coleta dos resíduos, 
bem como a publicação no Diário Oficial da Cidade.  
Art. 3º Dentre os dados e informações a que se refere o caput do art. 1º desta lei, 
deverão constar o dia, hora, vias e logradouros abrangidos pela operação CATA-
BAGULHO.  
Art. 4º As despesas com a execução desta lei correrão por conta das dotações 
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.  
Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
Sala da Comissão de Finanças e Orçamento, em 22/05/2013.  
Roberto Tripoli – PV – Presidente  
Adilson Amadeu – PTB  
Aurélio Nomura – PSDB – Relator  
Marta Costa – PSD  
Ricardo Nunes – PMDB  
Wadih Mutran – PP  
 
 


